
 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang 1981

396
Besluit van 23 juni 1981 tot toepassing van artikel 14, 
zesde en zevende lid van de Wet minimumloon en 
minimumvakantiebijslag

W ij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Op de voordracht van Onze M in iste r van Sociale Zaken van 8 mei 1981, Di- 
rectoraat-Generaal voor A lgem ene Beleidsaangelegenheden, Directie A r
be idsverhoudingen, nr. 2179;

Gelet op artikel 14, zesde en zevende lid, van de W et m in im um loon  en m i
n im um vakantiebijs lag (Stb. 1968, 657);

Overwegende dat tengevolge van bijzondere om standigheden de o n tw ik 
keling van de index van regelingslonen in de periode van u ltim o  oktober 
1980 to t u ltim o april 1981 tijd e lijk  in verhoud ingsgew ijs  aanzienlijke mate 
achterb lijft bij de fe ite lijke loonontw ikke ling ;

dat d ientengevolge de halfjaarlijkse verhoging overeenkom stig artikel 14, 
eerste to t en met vierde lid, van genoem de w et to t een naar verhouding ge
ringe stijg ing van het m in im um loon  op 1 ju li 1981 zou leiden, waarna op 
1 januari 1982 een naar verhoud ing  sterke stijg ing zou vo lgen;

dat er derhalve een bijzondere aanleiding bestaat om de bedragen be
doeld in artikel 8, eerste lid, van genoem de wet, met ingang van 1 ju li 1981 
tijde lijk  m eerte  verhogen dan zou voortv loe ien u ittoepass ing  van artikel 14, 
eerste to t en m et v ierde lid, van genoem de w et;

De Raad van State gehoord (advies van 3 jun i 1981, no. 810527/10);
Gezien het nader rapport van Onze M in is te rvan  Sociale Zaken dd. 18 jun i 

1981, D irectoraat-Generaal voor A lgem ene Beleidsaangelegenheden, Direc
tie  A rbe idsverhoudingen, nr. 2974;

Hebben goedgevonden en verstaan:

Artikel 1

M et ingang van 1 ju li 1981 w orden de bedragen, genoem d in artikel 8, eer
ste lid, van de W et m in im um loon  en m in im um vakantieb ijs lag onder a, b en 
c, onderscheidenlijk verhoogd to t:

a. f 1925,30
b. f  444,30
c. f 88,86

Staatsblad 1981 396 1



 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

A rtike l 2

Dit beslu it treedt in w erking met ingang van 1 ju li 1981.

Het advies van de Raad van State w ord t open
baar gemaakt in de Nederlandse Staatscourant 
van 6 ju li 1981, nr. 125

Lasten en bevelen dat d it beslu it m et de bijbehorende nota van toe lich ting  
in het Staatsblad zal w orden geplaatst en dat daarvan afschrift zal w orden 
gezonden aan de Raad van State.

Lage Vuursche, 23 jun i 1981
Beatrix

De M in ister van Sociale Zaken a.i., 
G. J. M. Braks

U itgegeven de negenentwintigste ju n i 1981

De M inister van Justitie , 
J. de Ruiter

Staatsblad 1981 396 2



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

NNOOTTAA V VAANN  TTOOEELLIICCHHTTIINNGG

Het m in im um loon  w ord t halfjaarlijks, op 1 januari en op 1 ju li, herzien op 
basis van de w ijz ig ing  van het indexc ijfe r van regelingslonen in de voo r
gaande periode van u ltim o april to t u ltim o  oktober, respectievelijk van u lti
mo oktober to t u ltim o  april.

Voor de halfjaarlijkse herziening per 1 ju li 1981 is derhalve maatgevend de 
ontw ikke ling van het indexcijfe r van regelingslonen in de periode van u ltim o  
oktober 1980 to t u ltim o  april 1981.

Ten gevolge van enige bijzondere om standigheden b lijft deze ontw ikke
ling in verhoud ingsgew ijs  aanzienlijke mate achter bij de fe ite lijke  loonon t
w ikkeling.

Een en ander houdt in belangrijke mate verband m et de verw erking in de 
schaallonen van de toeslag a f  26 ,- per maand, zoals bedoeld in artikel 4 van 
het «Algemeen Loonm atig ingsbeslu it 1980» (Stcrt. 67). Deze toeslag was 
reeds wel opgenom en in het indexc ijfe r van regelingslonen u ltim o oktober
1980, doch w erd vanwege het tijde lijke  karakter van de toeslag m et ingang 
van januari 1981 slechts in de index opgenom en, voo r zover deze werd ver
w erkt in de schaallonen van door het Loonbureau geregistreerde en ve rvo l
gens door het CBS in de berekening van de index betrokken c.a.o.'s. Deze 
om stand ighe id  heeft een negatieve invloed op de ontw ikke ling van de in 
dex, aangezien ten aanzien van een belangrijk deel van de daarvoor in aan
merking kom ende c.a.o.'s partijen nog niet to t overeenstem m ing zijn geko
men en derhalve de resultaten ervan niet bij de vastste lling van het indexcij
fer van u ltim o  april 1981 kunnen w orden meegenomen.

Een andere om standigheid  is, dat het CBS bij de aanvang van het jaar 
1981 in slechts zeer geringe mate beschikte over reeds b ij c.a.o. bepaalde in- 
dexeringsclausules ten aanzien van de prijscom pensatie eind 1980/begin
1981. Een en ander houdt verband m et het fe it dat voo r het jaar 1980 slechts 
zeer w ein ige c.a.o.'s waren afgesloten. Ook het effect van deze p rijscom pen
satie zal derhalve slechts in de index to t u itdrukking komen in zoverre voo r 
1981 afgesloten c.a.o.'s in de berekening van de index w orden opgenom en.

Genoemde om standigheden hebben ertoe geleid, dat de voo r de aanpas
sing van het m in im um loon  relevante looncom ponenten in de bovenge
noemde referentieperiode per saldo v rijw e l niet zijn gew ijzigd, te rw ijl de fe i
telijke loonstijg ing  naar ram ing ongeveer 1 % heeft bedragen. Deze loons tij
g ing kom t nu eerst op een later tijd s tip  in de regelingsloon index to t u itd ruk
king. Bij toepassing van het w ette lijke  aanpassingsm echanism e zou de ver
hoging van het m in im um loon  per 1 ju li 1981 niet m eer dan ongeveer 1,3% 
bedragen, die ingevolge de W et van 24 december 1980 (Stb. 717) to t die da
tum  werd u itgeste ld, in plaats van circa 2,3% die bij het ontbreken van de ge
noemde bijzondere effecten op de regelingsloon index zou zijn doorgevoerd. 
Naast een bij toepassing van het w e tte lijk  aanpassingsm echanism e beschei
den ontw ikke ling van het m in im um loon  op die datum , zullen de bij c.a.o. be
paalde lonen in verband met p rijsstijg ingen per 1 ju li over het algemeen met 
3,2% stijgen.

Zonder bijzondere m aatregelen zouden de genoem de om standigheden 
derhalve leiden to t een wel zeer onevenw ichtige on tw ikke ling  van het m in i
m um loon ten opzichte van de overige lonen, hetgeen tevens ongewenste ef
fecten ten aanzien van de koopkrachtontw ikke ling van het m in im um loon  in 
1981 zou doen ontstaan.

Gezien deze om standigheden is besloten toepassing te geven aan de m o
gelijkheid het m in im um loon  m et ingang van 1 ju li 1981 tijde lijk  te verhogen 
en wel zodanig dat de verhoging naar ram ing overeenstem t m et die welke 
zou hebben plaatsgevonden indien de vorengenoem de bijzondere om stan
digheden niet zouden zijn opgetreden. Deze verhog ing  w o rd t, met inbegrip  
van het op grond van de w et van 24 december 1980 (Stb. 717) «uitgescho
ven» gedeelte van de herziening van het m in im um loon  per 1 januari 1981 
geraamd op 2,3%. De verhoging is van tijde lijke  aard en zal, voo r zover af
w ijkend van de uitkom sten van het norm ale aanpassingsm echanism e, w o r
den verrekend m et de verhog ing  per 1 januari 1982.

Staatsblad 1981 396 3



 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

M et toepassing van de desbetreffende afrond ingsvoorschriften  le idt een 
verhog ing  van 2,3% to t een m in im um loonn iveau  per 1 ju li 1981 van 
f  1925,30 per maand, f 444,30 per week en f  88,86 per dag.

De hierm ee corresponderende m in im um jeugd lonen bedragen vanaf 1 ju li 
1981:

Voor Percentage van het 
m inimumloon

Per maand Per week

22-jarigen 90 f 1732,80 f  399,90
21-jarigen 80 f 1540,20 f  355,40
20-jarigen 70 f 1347,70 f 311,00
19-jarigen 60 f 1155,20 f  266,60
18-jarigen 52% f 1010,80 f  233,30
17-jarigen 45 f 866,40 f 199,90
16-jarigen 40 f 770,10 f  177,70

V ooreen  16-jarige bedraagt het m in im um jeugd loon  bij tw ee dagen par
tië le  leerp licht en een werkweek van 3 dagen f  462,06 per m aand en f 106,62 
per week. In geval van een 15-jarige w erknem er bedraagt het m in im um loon  
bij een vo lled ige  werkweek f  673,90 per maand en f 155,50 per week.

In a fw ijk ing van het bovenstaande behouden jeugd ige  w erknem ers die 
reeds op 31 decem ber 1980 op arbeidsovereenkom st werkzaam waren, bij 
een vo lled ige  d ienstbetrekking aanspraak op tenm inste de volgende bedra
gen, to tda t zij op grond van artikel 2 van het Besluit van 24 decem ber 1980 
(Stb. 699) een hogere aanspraak kunnen doen gelden:

Leeftijd op 
31 december 1980

Bruto m inim umloon bij een volledige dienstbetrekking

per maand per week

22 jaar f  1723,20 f  397,70
21 jaar f 1583,50 f 365,40
20 jaar f  1443,70 f  333,20
19 jaar f  1304,00 f  300,90
18 jaar f  1164,30 f 268,70
17 jaar f  1024,60 f  236,40
16 jaar f  884,90 f  204,20

en ingeval het een op 31 decem ber 1980 15-jarige w erknem er betreft op 
de bedragen van respectievelijk f  745,20 en f 172,-.

De M in ister van Sociale Zaken,
Albeda

Staatsblad 1981 396 4


	Stb-1981-396

